ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«07» августа 2019 года г. Дербент

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Алиева М.Н.,

при секретаре Бекшиевой А.М.,

с участием:

государственного обвинителя -старшего помощника прокурора Мирзабекова Я.А.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника-адвоката Магомедова М.Н. (представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер за 

<

номер изъят> от 02.08.2019г.)

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - опий, в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в неустановленное время, при неустановленных дознанием обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрёл без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство - опий, постоянной сухой массой - 1,20 грамма, которое незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия при следующих обстоятельствах:

20 июня 2019 года, примерно в 18 часов 40 минут, в г.Дербент, на пересечении улиц Ленина и Красноармейского сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был замечен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который вёл себя подозрительно, взволнованно, в связи с чем в последующем был задержан и доставлен в здание 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан.

20 июня 2019 года в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 25 минут, в служебном кабинете 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан, расположенного по 

<

адрес изъят>, в г.Дербенте Республики Дагестан был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нём, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящееся при нём, наркотическое средство - опий, постоянной (сухой) массой 1,20 грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утверждённых Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство опий в значительном размере, то есть, совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью и заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и был согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Из фабулы обвинения ФИО1 в части незаконного приобретения, хранения наркотического средства не усматривается, когда и при каких обстоятельствах оно было приобретено, то есть не указаны время и обстоятельства незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства.

По смыслу уголовного закона состав незаконного приобретения наркотического средства считается оконченным с момента, когда виновный нашёл или иным образом незаконно его приобрёл.

Согласно ст.78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления до момента вступления приговора в законную силу.

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, и срок давности уголовного преследования за подобные преступления в соответствии со ст.78 УК РФ составляет 2 года.

Обстоятельства незаконного приобретения наркотического средства в предъявленном ФИО1 обвинении не изложены, что следует из фабулы обвинения, хотя установление времени совершения преступления имеет значение для исчисления сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Отсутствие данных о времени совершённых действий по приобретению наркотического средства не исключает, что эти действия ФИО1 возможно совершены за пределами сроков давности. 

В соответствии со ст.14 УПК РФ все сомнения в виновности, которые не могут быть устранены в порядке уголовно-процессуального закона, толкуются в пользу обвиняемого.

В связи с изложенным из обвинения подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, по мнению суда, подлежит исключению один из квалифицирующих признаков этого преступления - незаконное приобретение наркотического средства с признанием его же виновным лишь в незаконном хранении наркотического средства, и это обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1- обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение в незаконном хранении наркотического средства в значительном размере, квалифицированное органом дознания по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается исследованными судом, согласно ч.2 ст.226.9.УПК РФ, доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, в частности:

· Рапортом о/у УКОН МВД по РД старшего лейтенанта полиции ФИО6 от 20 июня 2019 года, согласно которому 20 июня 2019 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, на перекрестке улиц Ленина и Красноармейского в г.Дербент, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе произведенного личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство - опий, массой 1,20 грамм. /л.д. 5/ 

· Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия от 20 июня 2019 года, согласно которому, 20 июня 2019 года, примерно в 18 часов 40 минут, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия, на пересечении улиц Ленина и Красноармейского г. Дербента, задержан ФИО1 /л.д. 8/ 

· Протоколом изъятия от 20 июня 2019 года, согласно которого 20 июня 2019 года, в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 25 минут, в служебном кабинете 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят полимерный сверток, с эластичным веществом тесно-бурого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. /л.д. 9-13/ 

· Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 20 июня 2019 года, согласно которому 20 июня 2019 года у ФИО1, были изъяты на ватные тампоны смывы с рук и полости рта, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. /л.д. 14-15/ 

· Пояснениями свидетеля ФИО3, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, и подтвердил факт обнаружения у последнего наркотического средства - опий. /л.д. 19/ 

· Пояснениями свидетеля ФИО4. /л.д. 20/ 

· Справкой эксперта за 

<

номер изъят> от 20 июня 2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество тёмно-бурого цвета (в свертке), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством - ОПИЙ, постоянной (сухой) массой 1,20 грамм. Постановление о предоставлении результатов ОРД от 20 июня 2019 года, согласно которому сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, в результате проведения оперативно- розыскного мероприятия был задержан ФИО1, у которого, в ходе личного досмотра, обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - опий, массой 1,20 грамм. Указанные результаты ОРД подлежат предоставлению с целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также использования в доказывании. /л.д. 6/ 

· Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2019 года, согласно которому, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств - наркотическое средство - опий, массой 1,20 грамм и ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, обнаруженные и изъятые у ФИО1 Вышеуказанные вещественные доказательства, упакованные в два бумажных конверта, сданы в камеру хранения ОМВД России по г. Дербент. /л.д. 67-70, 71-72/ 

- Показаниями подозреваемого ФИО1 /л.д.41-45/

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим, характеризуется отрицательно, в содеянном раскаялся, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт его чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности ФИО1, суд считает возможным его исправление путём назначения ему наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде штрафа в размере 15.000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф оплатить по реквизитам: получатель платежа -МВД по Республике Дагестан; ИНН: 

<

***>; КПП: 057201001; р/с: 

<

***>; банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республики Дагестан; КБК: 18811621040046000140; БИК: 048209001; ОКТМО: 827010000. Наименование платежа: уголовный штраф.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения- подписку невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Дербент: 

-наркотическое средство - опий сухой массой 1,2 гр., обнаруженное и изъятое у ФИО1 20.06.2019 года, а также ватные тампоны со смывами с рук и полости рта - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.Н.Алиев